Дело №1-160/2025

УИД: 24RS0059-01-2025-001020-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 24 октября 2025 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я.,

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Шушенского района Чернецкого Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Минаева М.С., Ковалевой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей с 03.04.2025 по 20.08.2025 содержится под домашним арестом с 21.08.2025,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а», п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь должностным лицом, совершил получение лично взятки в виде денег за совершение действий и бездействия в пользу взяткодателя, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно ч.1 ст.3, ч.1 ст.4, ст.7, ч.1 ст.8, ч.1 ст.16, ч.1 ст.23, ч.1 ст.29, ч.ч. 1, 4, 5 ст.30, ст.69.1, ч.ч. 1, 4 ст.75, ч.4 ст.77 Лесного кодекса РФ, лесное законодательство регулирует отношения в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов (лесные отношения). Участниками лесных отношений являются Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, граждане и юридические лица. Лесным участком является земельный участок, который расположен в границах лесничеств, лесопарков и образован в соответствии с требованиями земельного законодательства и Лесного кодекса РФ; лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности. Рубками лесных насаждений признаются процессы их валки, а также иные технологически связанные с ними процессы.

Основными территориальными единицами управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов являются лесничества и лесопарки. Заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины. Граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд, при этом граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Таксация лесов проводится для выявления, учета и оценки количественных и качественных характеристик лесных ресурсов. При таксации лесов, проводимой в границах лесных участков, лесничеств и лесопарков, осуществляются установление границ лесотаксационных выделов, определение преобладающих и сопутствующих древесных пород, диаметра, высоты и объема древесины, лесорастительных условий, состояния естественного возобновления древесных пород и подлеска, а также других характеристик лесных ресурсов. 

По договору купли-продажи лесных насаждений осуществляется продажа лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности. В договоре купли-продажи лесных насаждений указываются местоположение лесных насаждений (лесной квартал и (или) лесотаксационный выдел) и объем подлежащей заготовке древесины. Граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с положениями п.п. 2-5, 8, 9, 15 Порядка отвода и таксации лесосек, утверждённого приказом Минприроды России № 688 от 17.10.2022, отвод и таксация лесосек (территории, на которой расположены предназначенные для рубки лесные насаждения) проводятся в целях осуществления рубок лесных насаждений и выполнения лесосечных работ, предусмотренных статьями 23.1 и 23.2 ЛК РФ, при таксации лесосеки определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке, отвод и таксация лесосек обеспечиваются в том числе органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий и могут осуществляться государственными (муниципальными) учреждениями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, исполнительным органам субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, определенным в соответствии со статьями 81 - 84 ЛК РФ, самостоятельно либо с привлечением третьих лиц в порядке, предусмотренном законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. На основе данных отвода и таксации лесосек составляется таксационное описание лесосеки в соответствии со статьей 23.4 ЛК РФ; при отводе лесосек на местности осуществляются определение координат и закрепление на местности характерных точек границ лесосек (углов лесосек), отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок; данные отвода лесосеки фиксируются в ведомостях перечета деревьев, ведомости учета подроста и в сводной информации, содержащей сведения о местоположении и общей характеристике лесосеки, а также информацию о контуре лесосеки и привязке. Заключение договора купли-продажи лесных насаждений без предварительного проведения отвода и таксации, а также без составления ведомости перечета деревьев, ведомости учета подроста, сводной информации, содержащей сведения о местоположении и общей характеристике лесосеки, а также информации о контуре лесосеки и привязке, невозможно. 

В соответствии с п.п. 1.1-1.4, 2.1, 2.3, 2.4.1.10, 2.4.2, 2.4.3 Устава Краевого государственного бюджетного учреждения «Саяно-Шушенское лесничество» (КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество»), утвержденного приказом министра лесного хозяйства Красноярского края от 18.08.2021 № 86-1832-од, учреждение создано на основании распоряжения Правительства Красноярского края от 16.12.2014 № 1004-р путем изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Саяно-Шушенское лесничество»; местонахождение учреждения 

<

...> и собственником имущества учреждения является Красноярский край, функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет министерство лесного хозяйства Красноярского края, учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти; учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных федеральными законами, иными федеральными нормативными актами и нормативными правовыми актами Красноярского края полномочий учредителя в области лесных отношений. Целями деятельности учреждения, в том числе, являются обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах на территории края, обеспечение охраны и защиты лесов. Учреждение в том числе осуществляет следующие основные виды деятельности: выполнение работ по отводу лесосек; проведение мероприятий по лесоустройству (таксация лесов); передача лесных участков в натуре лесопользователям по актам приема-передачи лесных участков, прием лесных участков от лесопользователей после прекращения действия соответствующих договоров (аренды, безвозмездного срочного пользования, купли-продажи лесных насаждений).

Приказом № 59-к от 01.12.2009 руководителя КГУ «Саяно-Шушенское лесничество» лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, принят на работу с 03.12.2009 на должность 

<

данные изъяты> на основании трудового договора № от 03.12.2009. Приказом № от 01.09.2022 руководителя КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» лицо №, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, переведен с 01.09.2022 на должность 

<

данные изъяты> на основании дополнительного соглашения № от 01.09.2022.

Приказом № от 19.04.2023 директора КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» ФИО1 принят на работу с 19.04.2023 на должность 

<

данные изъяты> на основании трудового договора № 1 от 19.04.2023. Приказом № 3 от 03.08.2023 директора КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» ФИО1 переведен с 03.08.2023 на должность 

<

данные изъяты> на основании дополнительного соглашения № 2 от 03.08.2023. Приказом № 6 от 14.08.2023 директора КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» ФИО1 переведен с 14.08.2023 на должность 

<

данные изъяты> на основании дополнительного соглашения № 3 от 14.08.2023.

В соответствии с п.п. 1.7, 3.1, 3.4, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.12, 3.15, 3.17 должностной инструкции лесничего, утвержденной руководителем КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» 07.07.2021, в подчинении лесничего находятся мастер леса и участковый лесничий; лесничий своевременно подготавливает и предоставляет все необходимые данные и оформляет необходимую документацию для предоставления лесных насаждений и лесных участков в пользование в соответствии с действующим законодательством; осуществляет мероприятия, направленные на ведение государственного лесного реестра, в том числе проводит таксацию лесосек и составляет акты несоответствия данных государственного реестра натурному обследованию; готовит заключения по вопросам отвода площадей лесного фонда, перевода лесных площадей в другой вид угодий, производит приемку площадей от других лесопользователей, осуществляет мониторинг за соблюдением требований лесного законодательства; осуществляет отвод и таксацию лесосек для заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в соответствии со ст.ст. 19, 29, 30 ЛК РФ; участвует в натурных обследованиях и составляет акты для внесения информации в государственный лесной реестр и ее изменения, в том числе по мероприятиям ухода за лесами, охране и защите лесов, осуществляемых лицами, использующими лесные участки. При выявлении фактов нарушения лесного законодательства подготавливает и направляет сообщения в министерство лесного хозяйства Красноярского края, КГКУ «Лесная охрана»; проверяет данные, предоставленные лесопользователями об объеме и породном составе вырубленной древесины, полученной при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со ст.ст. 43-46 Лесного кодекса РФ; обеспечивает в границах лесничества проведение работ по отводу и таксации и материально-денежной оценке лесосек; ведет мониторинг за соблюдением правил заготовки древесины, правил санитарной безопасности в лесах, правил пожарной безопасности в лесах, правил ухода за лесами; проводит осмотры мест рубок и заготовленной древесины: составляет график проведения мероприятий по приемке лесных участков, лесных насаждений по окончанию лесопользователями работ, связанных с проведением рубок, направляет лесопользователям извещения об осмотре лесосек, производит осмотр лесосеки, проверяет соответствие расположению и характеристикам, указанным в соответствующем договоре, а также на соответствие технологической карте проведения лесосечных работ; ведет и регистрирует в книге учета лесонарушений и составляет сообщения о нарушениях лесного законодательства.

Лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, в силу занимаемой должности на постоянной основе выполняют административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном учреждении – КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», в связи с чем являются должностными лицами.

В период с 01.06.2023 по 07.08.2023 на территории Шушенского района Красноярского края лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, рассказал ФИО1 о наличии у него знакомых лесозаготовителей лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, которые могут дать взятку в виде денег за то, чтобы лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 подыскали и отвели указанным лицам лесосеку, расположенную вблизи от подъездных путей и имеющую большой запас деловой древесины породы «сосна», для рубки лесных насаждений, а в последующем скрыли факт незаконной рубки лесных насаждений лицами №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, на отведенной лесосеке, не подготовив, не зарегистрировав в книге учета и не направив сообщение о нарушении лесного законодательства в министерство лесного хозяйства Красноярского края, КГКУ «Лесная охрана».

В период с 01.08.2023 до 07.08.2023 лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находившиеся на территории вышеуказанного лесничества, действовавшие в рамках возложенных на них должностных обязанностей по осуществлению отвода и таксации лесосек для заготовки древесины, а также в силу положений Порядка, совместно произвели отвод и таксацию лесосеки № 8, расположенной в выделах №№ 12, 13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» вблизи от подъездных дорог, содержащей большой объем лесных насаждений породы «сосна» - более 300 м?, пригодных для рубки и последующей продажи в качестве деловой древесины. В период с 01.08.2023 до 07.08.2023 на территории Шушенского района Красноярского края у лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, являвшихся должностными лицами, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на получение совместно и согласованно от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, занимавшихся лесозаготовительной деятельностью, взятки группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, а именно за отвод и таксацию лесосеки № 8, расположенной в выделах №№ 12, 13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» вблизи от подъездных дорог, содержащей большой объем лесных насаждений породы «сосна», пригодных для рубки и последующей продажи в качестве деловой древесины, составление по их результатам ведомостей перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомостей перечета деревьев, ведомостей материальной и денежной оценки лесосеки, таксационного описания лесосеки, проекта технологической карты лесосечных работ, ведомостей учета подроста, сводной информации, содержащей сведения о местоположении и общей характеристике лесосеки и информации о контуре лесосеки и привязке, паспортов лесосеки, а также за незаконное бездействие, а именно за несообщение о факте незаконной рубки лесных насаждений лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, на указанной лесосеке, о чем лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь в указанный период в указанном месте, вступили в преступный сговор.

07.08.2023 в помещении КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» по адресу 

<

...> лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по результатам произведенных им совместно с ФИО1 отвода и таксации лесосеки № 8, расположенной в выделах №№ 12,13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», составил и лично подписал следующие документы: ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, от 07.08.2023, подтверждающая проведение работ по учету площади и количества деревьев в лесосеке №8, выдел № 12, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество, площадью 6,7 га; ведомость учета подроста, подтверждающая проведение работ по учету площади и количества деревьев в лесосеке №8, выдел № 12, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество, площадью 6,7 га; ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, от 07.08.2023, подтверждающая проведение работ по учету площади и количества деревьев в лесосеке №8, выдел № 13, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество, площадью 9 га; ведомость учета подроста, подтверждающая проведение работ по учету площади и количества деревьев в лесосеке №8, выдел № 13, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество, площадью 9 га; сводную информацию от 07.08.2023, содержащую сведения о местонахождении и характеристике лесных насаждений, а также информацию о контуре лесосеки №8, выделы №№ 12, 13, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество и привязки; проект технологической карты лесосечных работ № 8 от 07.08.2023 лесосеки №8, выделы №№ 12, 13, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское, эксплуатационной площадью 15,7 га; таксационное описание от 07.08.2023 лесосеки № 8, выделы № 12,13 квартала № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», эксплуатационной площадью 15,7 га; ведомость от 07.08.2023 перечета деревьев, лесосеки № 8 квартала № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», площадь перечета 6,7 га; ведомость материальной и денежной оценки лесосеки №8, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество, площадь перечета 6,7 га; ведомость от 07.08.2023 перечета деревьев, лесосеки № 8 квартала № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», площадь перечета 9 га; ведомость материальной и денежной оценки лесосеки №8, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество, площадь перечета 9 га; паспорт лесосеки № 8, выдел № 12, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество; паспорт лесосеки № 8, выдел № 13, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество; паспорт лесосеки № 8, выделы №№12,13, квартал № 13 урочище «с/з «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество.

В период с 01.08.2023 до 22.09.2023 находясь на территории Шушенского района Красноярского края, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел на получение взятки от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, действуя, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предложил лицу №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, показать последнему лесосеку № 8, расположенную в выделах №№ 12,13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» вблизи от подъездных дорог, на которой имеется большой запас лесных насаждений породы «сосна» - более 300 м?, а лица №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, смогут на указанной лесосеке осуществить рубку лесных насаждений породы «сосна», на что лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, заинтересованный в получении на территории, обслуживаемой КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», лесосеки с большим запасом деловой древесины породы «сосна» и расположенной вблизи от подъездных путей, а также в дальнейшем произведении лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 отвода и таксации лесосек в интересах лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ответил согласием.

22.09.2023 лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой взаимной договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, приехали совместно с лицом №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на участок местности на удалении 1870 м в северо-восточном направлении 77° от жилого дома по адресу 

<

адрес>, где расположена лесосека № 8 выделы №№ 12,13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», где в указанное время предложили лицу №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, передать лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 взятку в виде денег в сумме 330 000 руб. за совершение действий, входящих в служебные полномочия лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, а именно за отвод и таксацию лесосеки № 8, расположенной в выделах №№ 12,13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» вблизи от подъездных дорог, содержащей большой объем лесных насаждений породы «сосна», пригодных для рубки и последующей продажи в качестве деловой древесины, составление по их результатам ведомостей перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомостей перечета деревьев, ведомостей материальной и денежной оценки лесосеки, таксационного описания лесосеки, проекта технологической карты лесосечных работ, ведомостей учета подроста, сводной информации, содержащей сведения о местоположении и общей характеристике лесосеки и информации о контуре лесосеки и привязке, паспортов лесосеки, а также за незаконное бездействие, а именно за несообщение лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 о факте незаконной рубки лесных насаждений лицами №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, на указанной лесосеке. В период с 22.09.2023 до 06.10.2023 лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласовал с лицом №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данное предложение лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, после чего, в указанный период лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, заинтересованный в продолжении дальнейшего рабочего взаимодействия с КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» а также в дальнейшем произведении лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в интересах лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, отводов и таксации лесосек, расположенных вблизи от подъездных дорог и содержащих большой объем лесных насаждений породы «сосна», пригодных для рубки и последующей продажи в качестве деловой древесины, ответил согласием на совместное предложение лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 В этот же период между лицами №1 и №2, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, достигнута договоренность о передаче последним взятки в виде денег лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 тремя частями – непосредственно после начала незаконной рубки лесных насаждений на указанной лесосеке, в процессе рубки и после ее завершения. 

06.10.2023 в 12 часов 53 минуты лицо №3, в отношении которого дело выделено в отдельное производство перечислил с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу 

<

...> на счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 150000 рублей, являющиеся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей. После чего, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой с последним договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, в период с 06.10.2023 до 16.10.2023, находясь на участке местности около дома по адресу 

<

адрес>, в салоне автомобиля ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак №, передал ФИО1 денежные средства в размере 150000 рублей, являющиеся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей, полученные лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, тем самым в период с 06.10.2023 до 16.10.2023, находясь на территории Шушенского района Красноярского края, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, являясь должностными лицами, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, получили от лиц № и №, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в сумме 150000 рублей, являющейся частью от общей суммы взятки в размере 333000 рублей.

16.10.2023 в 16 часов 37 минут, лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, перечислил со счета № банковской карты №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу 

<

...> на имя лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 150000 рублей, являющиеся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей, тем самым 16.10.2023 в 16 часов 37 минут, находясь на территории Красноярского края, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой с последним договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, получил от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в сумме 150000 рублей, являющейся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей.

16.10.2023 в дневное время в здании КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», расположенном по адресу 

<

...> 

<

данные изъяты> КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» Л.С.А., не осведомленная о преступных намерениях лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя по поручению и на основании составленных последним при вышеуказанных обстоятельствах документов об отводе и таксации лесосеки № 8, расположенной в выделах №№ 12,13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», составила: ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку на делянке № 1 лесосеки № 8, расположенной в выделе № 12 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество»; ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку на делянке № 1 лесосеки № 8, расположенной в выделе № 13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество»; ведомость материально-денежной оценки делянки № 1 лесосеки № 8, расположенной в выделе № 12 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество»; ведомость материально-денежной оценки делянки № 1 лесосеки № 8, расположенной в выделе № 13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество».

17.10.2023 между Министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице исполняющего обязанности директора КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» и Л.Д.Е., не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и лиц №1, №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, заключен договор № купли-продажи лесных насаждений, на основании которого Л.Д.Е. передано право собственности на лесные насаждения породы «сосна» объемом 50 м?, расположенные на делянке № 1 лесосеки № 8 выделы №№ 12,13 квартала № 13 совхоз «Сибирь» Шушенское сельское участковое лесничество КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», отведенной лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, при этом право на заготовку лесных насаждений по данному договору Л.Д.Е. передал на основании соответствующего договора подряда П.Р.В., нанятому лицами №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, для рубки лесных насаждений на всей вышеуказанной лесосеке.

В период с 01.10.2023 по 30.11.2023 на лесосеке № 8, расположенной в выделах №№ 12,13 квартала № 13 совхоз «Сибирь» Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество», отвод и таксацию которой в интересах лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, за взятку произвели лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, лица №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, не имея законно оформленных разрешительных документов на заготовку деревьев породы «сосна», в нарушение положений ст.ст. 29, 30 ЛК РФ, п.п. 3, 5, 11 Раздела 1 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 № 993 (в редакции от 17.10.2022), совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 160 деревьев породы «сосна» общим объемом 357,08 м?, о чем лицу №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в указанный период стало достоверно известно, однако, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя в нарушение требований должностной инструкции лесничего, не подготовили, не зарегистрировали в книге учета и не направили сообщение о нарушении лесного законодательства в министерство лесного хозяйства Красноярского края, КГКУ «Лесная охрана».

28.10.2023 в 19 часов 24 минуты лицо №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство перечислил со счета № банковской карты №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> на счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 30000 рублей, являющиеся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей, после чего лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой с последним договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, 28.10.2023 в 19 часов 30 минут, находясь на территории Шушенского района Красноярского края, перечислил со счета № банковской карты №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на счет № банковской карты №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, денежные средства в размере 15000 рублей, являющиеся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей, полученные лицом №1 от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, тем самым 28.10.2023 в период 19 часов 24 минут по 19 часов 30 минут, находясь на территории Шушенского района Красноярского края, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, являясь должностными лицами, действуя, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, получили от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в сумме 30000 рублей, являющихся частью от общей суммы взятки в размере 330000 рублей. 

Таким образом, в период с 06.10.2023 по 28.10.2023, лицо №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, являясь должностными лицами, действуя умышленно, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, при указанных выше обстоятельствах получили от лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в общей сумме 330000 рублей, что является крупным размером, за совершение в пользу указанных лиц действий, входящих в служебные полномочия лица №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, а именно за отвод и таксацию лесосеки № 8, расположенной в выделах №№ 12,13 квартала № 13 Шушенского сельского участкового лесничества КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество» вблизи от подъездных дорог и содержащих большой объем лесных насаждений породы «сосна», пригодных для рубки и последующей продажи в качестве деловой древесины, составление по их результатам ведомостей перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомостей перечета деревьев, ведомостей материальной и денежной оценки лесосеки, таксационного описания лесосеки, проекта технологической карты лесосечных работ, ведомостей учета подроста, сводной информации, содержащей сведения о местоположении и общей характеристике лесосеки и информации о контуре лесосеки и привязке, паспортов лесосеки, а также за незаконное бездействие, а именно за несообщение лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,. и ФИО1 о факте незаконной рубки лесных насаждений лиц №2 и №3, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, на указанной лесосеке.

27.05.2025 в порядке ст.317.3 УПК РФ прокурором Шушенского района Чернецким Р.Н. с подсудимым ФИО1 при участии его защитников адвокатов Минаева М.С. и Ковалевой А.С. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В материалах уголовного дела имеется представление прокурора Шушенского района об особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью, вину признает и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый дал подробные показания, изобличающие не только его самого, но и других лиц, добыты доказательства причастности к совершению преступлений других лиц, а так же иные доказательства преступной деятельности самого ФИО1

В результате сотрудничества с подсудимым органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц - соучастников преступлений в совершении особо тяжких преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, поскольку после заключения досудебного соглашения ФИО1 в ходе указанных в досудебном соглашении следственных действий в полном объеме изобличил преступную деятельность соучастников совершенных преступлений, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию особо тяжких преступлений.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке, предусмотренные ст.ст.314-315, 317.6 УПК РФ, соблюдены, подсудимым также соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (даны подробные показания о своих действиях: месте, способе совершения преступлений, изобличены иные лица в совершении преступлений), суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«а», п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий и бездействия в пользу взяткодателя, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние его здоровья.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновного, характеризующегосяя по месту жительства положительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 тяжкого преступления, а также учитывая его личность суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь 303, 304, 307-309, 314-317, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а», п.«в» ч.5 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2200000 (два миллиона двести тысяч) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.3, ч.3.4, ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО1 под стражей с 03.04.2025 по 20.08.2025, срока содержания под домашним арестом с 21.08.2025 по 24.10.2025 смягчить основное наказание в виде штрафа до 2000000 (двух миллионов) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Арест на имущество ФИО1 по настоящему уголовному делу сохранить до полного исполнения приговора в части штрафа, а по исполнению – отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: сотовые телефоны «honor HRY-LX1», «honor 10 lite», денежная купюра 5000 рублей, личные дела 

<

данные изъяты> ФИО1, Ч.Д.В., должностные инструкции, DVD-диски, компакт-диски, книги, изъятые по делу – оставить для разрешения при рассмотрении уголовного дела №.

Вещественные доказательства по делу: скриншоты сведений, информацию о соединениях абонентских номеров, копии документов, выделенные из уголовного дела № – хранить при уголовном деле. 

Сумму штрафа ФИО1 необходимо перечислить по следующим реквизитам: ИНН/КПП 

<

***>/246601001; УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/c № 0419А59520); Р/С 

<

***>; ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК Г. КРАСНОЯРСК; БИК 040407001; ОКТМО 04701000; ОКПО 83063794; КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий Д.Я. Шефер

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 27 января 2026 определено:

«Приговор Шушенского районного суда Красноярского края от 24 октября 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

-исключить из описательно-мотивировочной части приговора при квалификации действий осужденного ФИО1, указание суда на то, что совершенное осужденным бездействие, входит в служебные полномочия должностного лица;

-дополнить описательно-мотивировочную часть приговора при квалификации действий осужденного, указанием на совершение ФИО1 незаконного бездействия, а также на совершение им особо тяжкого преступления;

-действия ФИО1 квалифицировать по п. п. «а, в» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и за совершение незаконного бездействия в пользу взяткодателя, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-дополнить описательно-мотивировочную часть приговора указанием о назначении наказания с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ;

-считать ФИО1 осуждённым за совершение преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.5 ст.290 УК РФ, по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в сфере лесоустройства на срок 01 год, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.4 ст.47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, исчислять с момента отбытия основного наказания, и распространить на все время отбывания наказания в виде лишения свободы;

-ФИО1 взять под стражу. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня фактического задержания, поручив задержание ОП МО МВД России по месту жительства осуждённого. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 03 апреля 2025 года по 20 августа 2025 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; и в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под домашним арестом с 21 августа 2025 года по 24 октября 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы;

-взыскать с ФИО1 в доход государства в счет конфискации полученной им в результате совершения преступления взятки в виде денежных средств в сумме 330 000 (триста тридцать тысяч) рублей;

-исключить из приговора указание суда на реквизиты для оплаты штрафа, а также указание суда о сохранении ареста на имущество ФИО1 до полного исполнения приговора в части штрафа, а по исполнению отменить, дополнив указанием о сохранении ареста на имущество ФИО1 до исполнения решения в части конфискации.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление - удовлетворить частично».